bzw. ihren Zinsfestsetzungszeitpunkten den entsprechenden Laufzeitbändern zugeordnet.

Zusätzlich wird ein Gap Report, welcher das Basisrisiko z.B. von Positionen, welche an die Sekundärmarktrendite ge-

bunden sind, durch replizierende Fixzinsportfolios approximiert, erstellt.

Um weitere Kennzahlen zu erhalten werden zusätzlich Barwert Reports erstellt. Neben Parallelverschiebungen kommen

auch Drehungen der Zinskurven zum Einsatz. Diese Szenarien und Stresstests werden regelmäßig auf ihre Gültigkeit

geprüft und können ergänzt oder ersetzt werden.

Unter Stresstesting wird die Entwicklung von Szenarien für extreme Marktbedingungen verstanden. Zinsschocks, die zu

außerordentlichen Verlusten des Institutes führen können, sind ein fixer Bestandteil der Stresstests im Risikocontrolling.

Derzeit werden folgende Stresstests durchgeführt:

 Parallelverschiebung um +50 BP, +100 BP und +200 BP

 Parallelverschiebung um –50 BP und –100 BP

 Drehung / Geldmarkt +100 BP

 Kapitalmarkt –100 BP

156   VERBUNDBERICHT 2015 / NOTES

In der folgenden Tabelle sind die Stresstesting-Ergebnisse per Ultimo 2015 ersichtlich:

EUR Tsd. Differenz bei einem Basispunkte-Shift von
31.12.2015
Währung +50 BP -50 BP +100 BP -100 BP +200 BP

GM+100 /
 KM-100

GM+000 /
KM+100

EUR 62.449 -1.232 142.511 43.633 317.392 108.368 81.913
USD 482 -487 958 -979 1.894 58 226
CHF -19.849 27.603 -29.491 64.881 -40.990 93.629 -17.976
GBP 24 -25 48 -49 96 25 2
JPY -335 781 -627 1.976 -1.156 1.980 -445
CZK 27 -27 54 -52 107 49 1
PLN -10 10 -20 21 -38 -5 0
RON 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige 190 -96 416 -125 1.170 611 -32
Gesamt 42.976 26.528 113.850 109.306 278.475 204.714 63.689

Die Ergebnisse zeigen, dass der Verbund naturgemäß das größte Zinsrisiko in der Währung EUR aufweist. Abgesehen

von Zinsrisikopositionen in USD sind die Zinsrisiken in den anderen Fremdwährungen von untergeordneter Bedeutung.

Sonstige Währungen, die nicht explizit in der Tabelle angeführt sind, wurden unter Sonstige zusammengefasst.

Das barwertige Zinsänderungsrisiko (aufsichtsrechtliche Betrachtung nach OeNB Standardverfahren) betrug per

31. Dezember 2015 im Verbund 3,30 %.

Credit Spread Risiko

Besonderes Augenmerk wird dem Credit Spread Risiko im Strategischen Bankbuch (Strategische Bankbuchpositionen -